
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIALE AFFO’.
ACQUISTO DALLA DITTA FIVEP SPA DI ARMATURE E PALI PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATA  la  deliberazione  G.C.  n.100  del  25/09/2015  all’oggetto:  “Approvazione 
progetto  definitivo/esecutivo  relativo  ai  lavori  di  –  riqualificazione/potenziamento  
illuminazione pubblica centro storico e realizzazione in piazza Verdi/via Roma di punti di  
prelievo elettricità  dedicati a mercati e manifestazioni”;

DATO  ATTO  che  nella  predetta  deliberazione  si  dava  mandato  al  responsabile  del 
procedimento  ad  attuare  il  progetto  medesimo  nei  termini  previsti  nel  “progetto  di  
valorizzazione del  centro commerciale naturale” finanziato con fondi  regionali  (delibera 
G.P.  n.473 del  4/03/2013,  L.R.  41/97,  art.10  bis  –  anno 2012)  anche provvedendo a 
scorporare i lavori e le forniture per categorie di intervento e ad affidarle singolarmente ove 
ciò si rendesse necessario per ottenere risparmi economici e riduzione delle tempistiche;

RILEVATA la necessità di acquisire direttamente il materiale previsto per l’attuazione del 
progetto,  al  fine  di  disporre  l’ordinativo  e,  nel  tempo intercorrente  tra  l’ordinativo  e  la  
fornitura, poter selezionare le ditte esecutrici delle opere edili e delle opere elettriche per  
riuscire a rispettare il termine di esecuzione degli interventi, fissato al 14 novembre 2015;

RILEVATO che l’acquisto diretto da parte del  comune comporta economie di  spesa in 
quanto non vi sono ricarichi delle imprese esecutrici;

DATO ATTO  che,  per  quanto  concerne  la  realizzazione   dei  lavori  di  potenziamento 
dell’illuminazione pubblica di Viale Affò è prevista l’installazione di n.5 pali alti sei metri, 
muniti ognuno di due armature a led, una per ottica “stradale” ed una per  ottica “pista 
ciclo-pedonale”;

RILEVATO che  a seguito di accurata ricerca di mercato, volta ad individuare armature di  
nuova generazione che possano comunque integrarsi con le armature storiche poste sul 
lato ovest, è emerso che il prodotto più confacente alle indicazioni contenute nel progetto  
sopracitato, a prezzi contenuti, è l’armatura modello Flat-Ypsilon LT da 21W e da 68W, 
prodotta dalla Fivep SpA con sede a Rovereto (TN), via G. A. Prato, n.22, che fornisce 
anche i relativi attacchi laterali e i pali conici di mt.6,00 di altezza;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

32
5 

de
l 0

7/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DATO atto che è stata verificata la disponibilità sul MePA dei prodotti  sopracitati  a 
prezzi ritenuti congrui in relazione alla qualità del materiale:

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto su 
MePa n.2398619 del seguente materiale:

- n. 5 armature modello Flat-Ypsilon-LT \C 10-3k da 21W, classe 2;
- n.5  armature modello Flat-Ypsilon-LT \L 28-3k da 68W, classe 2;
- n.10 kit per attacco laterale 15° fisso;
- n.5 pali conici da 6 mt. di altezza 

per una spesa pari ad € 7.840,00  (trasporto incluso) oltre Iva 10%;

DATO ATTO che la fornitura in questione rientra nella tipologia di cui all’art. 3 del vigente  
regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 42 del 29.09.2010, il cui affidamento, qualora l’importo della spesa sia inferiore a 
40.000 euro, ai  sensi di  quanto stabilito dall’art.  6 di detto regolamento e dall’art.  125, 
comma 11,  del  D.Lgs.  163/2006,  così  come modificato dall’art.  4,  comma 2,  del  D.L.  
70/2011,  come  convertito  in  legge  106/2011,  può  essere  effettuato  mediante  ricerca 
informale di mercato e/o a mezzo trattativa diretta;

RILEVATA altresì la necessità di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.03.2015 con la quale si 
approvava il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 in data 9/01/2015 prot. n. 234 con il quale sono state 
affidate le funzioni di cui all’art.  107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di 
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici relativi al Territorio;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione  dispiega  la  propria  efficacia  ai  sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del 
visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

D E T E R M I N A

DI AFFIDARE la fornitura del materiale descritto in premessa  al prezzo complessivo di 
€ 7.840,00 (spese di trasporto incluse), oltre Iva 10%, alla ditta Fivep SpA con sede a 
Rovereto (TN), via G. A. Prato, n.22, C.F. e P.Iva n.01727080226, tramite ordine diretto 
di acquisto su MePA n. 2398619 qui allegato;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 8.624,00 (iva 10% e trasporto inclusi) al 
capitolo 2.08.0201.0100 “Interventi sulla pubblica illuminazione”; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

32
5 

de
l 0

7/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli  obblighi di cui all’art.  3 della L. 
136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, al servizio in oggetto è assegnato il CIG: 
ZFA1650416;

DI DARE ATTO che il CUP assegnato al progetto è il n.F74E15000540006;

DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai  termini  e  alle  condizioni  pattuite,  ad  avvenuta 
acquisizione di DURC regolare;
DI  ATTESTARE,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa  esercitata  con  l’adozione  del  presente 
provvedimento;
DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale  di  presa  d'atto  nonché  sul  sito  web  alla  sezione  Amministrazione 
trasparente;
DI  DARE ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  5  della  L. 
241/90 è la sottoscritta arch. Roberta Minardi, responsabile del servizio.

  

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

32
5 

de
l 0

7/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 325           DEL 07/10/2015

Oggetto: POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIALE AFFO’.
ACQUISTO  DALLA  DITTA  FIVEP  SPA  DI  ARMATURE  E  PALI  PER 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 INTERVENTI SULLA PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE

20802010100 24929 8.624,00

Busseto, lì  09/10/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

32
5 

de
l 0

7/
10

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 M

IN
A

R
D

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

13
/1

0/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


